

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30
Telefon: 563-10, wewn. 23
Administracja czynna w go-
dzinach 9—18, w soboty
od 9—18.

ROK 58

Kraków, czwartek 27 marca 1947

NR 65

Różnice zdań na konferencji moskiewskiej

Marshall przedstawia nowe projekty procedury obrad nad traktatem z Niemcami

MOSKWA, 27. 3. (ohł. wł.) Na konferencji czterech ministrów omawiano procedurę traktatu pokojowego z Niemcami. Na początku posiedzenia przed-

Dyskusja rozpoczęła się przy omawianiu sagadzenia udziału Albanii w Konferencji Moskiewskiej. General Marshall przedstawiał się udziałowi Albanii w konferencji. Minister Molotow w przemówieniu swoim stwierdził, iż Albania ma prawo do udziału w konferencji ponieważ wspólnie z innymi państwami brała udział w walce przeciwko niemieckim okupantom i w 1945 roku postawienie 5-ciu mocarstw przyznało jej udział w międzynarodowej agencji reparacyjnej. Albania również brała udział w konferencji pokojowej z byłymi satelitami.

Bevin popiera amerykańskiego kolegę

Minister Bevin poparł swego amerykańskiego kolegę, minister Bidault natomiast odpowiedział się po stronie ministra Molotowa.

Z kolei Molotow zaproponował udział Iranu w konferencji. Za tym projektem opowiedzieli się ministrowie Marshall i Bevin natomiast sprzeciwili się mu ministrowie Bidault. Na skutek różnicy zdań sprawa, celem odroczenia uzgodnienia, przekazana została zastępcom ministrów spraw zag. Minister Marshall zaproponował, aby w konferencji wzięły udział wszystkie zainteresowane państwa na równych prawach.

Po zakończeniu konferencji i po wyłączeniu przedstawicieli Niemiec zo-
stały opracowywane w myśl zaleceń tej konferencji traktat pokojowy.

Zastrzeżenia

Marshall domagał się, aby w przyszłej konstytucji Niemiec poczyniono szereg zastrzeżeń obarczających odpowiedzialnością za złamanie przyszłego traktatu cały naród niemiecki. Poglądowi Marshalla przeciwstawiał się minister Bevin uważając, że przed podpisaniem traktatu winna być przeprowadzona reorganizacja Niemiec, przy czym reorganizacja ta powinna postępować etapami. Pierwszym z nich byłoby ustanowienie centralnej administracji w Niemczech, drugim utwierdzenie tymczasowego rządu a końcowym utworzenie stałego rządu w Niemczech.

Bevin poparł również stanowisko Marshalla w sprawie udziału Chin w Konferencji. Minister Molotow prosił o 1 dni zwłoki z wypowiedzeniem swego zdania celb Hlęskiego rozpatrzenia pro-
porcji



GEN. MARSHALL

stawiony został raport zastępców ministrów spraw zag. na temat procedury konferencji oraz zebrania doradczo-
go mniejszych państw.

Truman dba o autorytet ONZ

WASZINGTON 27. 3. (Reuter). W rocznicę pierwszego zebrania narodów Zjednoczonych prezydent Truman przesłał list na ręce sekretarza gme-

ralnego ONZ. W liście ten zapewnił, że polityka Stanów Zjednoczonych dążyć będzie zawsze do zapewnienia autorytetu ONZ.

W obliczu kłęski powodzi

Kłeska powodzi należy do tej kategorii katastrof żywiołowych, wobec których możliwości techniczne nawet najwyższe wykazują w pewnych warunkach zupełną bezsilność.

Im państwo lepiej zagospodarowane, im bogalsze w zasoby — tym z natury rzeczy bardziej staje się odporne na kłeski żywiołowe. Można wyróżnić trzy wyzniki z niemożliwością, można wyróżniać straty wynikłe z posuchy, można lokalizować i pokonać epidemie. Ale pamiętamy doskonale, że nawet w tych najbogatszych, najlepiej zagospodarowanych państwach powodzi urasta często do rozmiarów zagadnienia państwowego pierwszorzędnej wagi i nie zawsze, mimo największych możliwości, pozwalała na wyrównanie obrzychności strat, jakie za sobą pociągają.

Cóż dopiero mówić o kraju tak wyluzowanym i mającym tak wiele do nadrobienia jak Polska? O kraju walczących z tysiącami trudnościami technicznymi we wszystkich dziedzinach. O kraju — w konkretnym przypadku — w którym wszelkie urządzenia ochronne są albo znajdujące w działaniach w pełni, albo na skutek 5-letniej rabunkowej gospodarki okupanta — znajdują się w stanie kompletnej ruiny. Walczyły o naprawienie transportu, walczą o podniesienie produkcji, walczą

o opanowanie ciężkiej sytuacji sprawozwyczajnej. Dłież każdego obywatela to wielki wysiłek, podejmowany nieraz o głodzie i chłodzie nad odbudową zrujnowanego państwa.

W tych okolicznościach kłeska powodzi w Polsce wywsta się powoli na całowś miejsce wśród problemów państwowych.

Nie wiemy jeszcze dokładnie, jak są wielkie straty, wywołane powodzią. Wiedzą jednak, że Rząd czyni wszystko, by zmniejszyć kłeskę do możliwie najmniejszych rozmiarów. Widzimy, że pierwszy dostojnicy państwowi, z prezydentem, premierem i głównodowodzącym na czele, osobście biorą udział w pracach, mających na celu zapobieżenie katastrofom.

Nie należy jednak sądzić, że akcja ta uwielona została pełnym powodzeniem, jeśli nie weźmie w nie udziału całe społeczeństwo. Aparat administracyjny posiada jeszcze szereg braków i współdziałanie społeczeństwa musi te braki wypełnić. Musimy nie tylko brać czynny udział w tworzących się komisjach pomocy powodziom, nie tylko nieść pomoc w mającownościach zagrożonych powodzią.

Wiemy, że istnieją w Polsce czynności, które każda trudność, jaką napoty-

ka kraj w swej pracy nad odbudową wywołują dla swych osobliwych korzyści. Należy liczyć się, że ludzie ci będą nisłowali wierzyć panikę przed rozbieżnymi nieprawdopodobnych wiadomości, że będą spekulowali na ewentualnych trudnościach komunikacyjnych. Dla osiągnięcia ich swych celów będą starali się wytworzyć chaos na rynku wewnętrznym; będą sztucznie podnosić ceny artykułów żywnościowych, lub przez ich przetrzymanie wywoływać popłoch między ludnością.

Na kim się to odbije?

Przed wszystkim na tych, którzy nie posiadają dolarów ukrytych w portfelu i pociągów sennym w szpiarniach. Odejdzie to w pierwszym rzędzie ciężko pracy — robotnik pracujący ciężko w fabryce, walczący o utrzymanie i podniesienie poziomu swego bytowania.

Kłeska powodzi, prócz strat faktycznych, na które nie mamy większego wpływu, wywołał może niezobowiązany strach w innych odcinkach naszego życia. Strach, których można z powodzeniem uniknąć i których uniknięciem, jeśli wady się zrozumieć wady własny interes i jeśli solidarnie weźmiemy udział w bezpieczeństwie.

Uwaga!

Aktyw Wojewódzki PPS
z udziałem em. St. Szwalbego
i em. Józefa Cyrankiewicza

W niedzielę, dnia 30 marca br. o godz. 10-tej odbędzie się na dziedzińcu Doma Partyjnego PPS, Rynek Gł. 30 (w wypadku złej pogody w sali kina „Świt”, przy ul. Zwierzynieckiej 1) odprawa wojewódzkiego aktywu połączone z uroczystością wręczenia 60.000-nej legitymacji członkowskiej.

Na odprawie wygłoszą referaty przewodniczący Rady Naczelnej PPS, Wicemarszałek Sejmu tow. Stanisław Szwalbe i Sekretarz Generalny Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS, Premier Rządu Rzeczypospolitej tow. Józef Cyrankiewicz.

Wstęp na odprawę jedynie za okazaniem specjalnych kart, które wydaje wydział polityczno-propagandowy WK, według zgłoszeń Powiatowej i Miejskiej Komitetów PPS.

Harold Stassen przybył do Warszawy

WARSZAWA 27. 3. (SAP). Dział lotniczo warszawskie przybył Harold Stassen. Jest on najpóźniejszym kandydatem republikanów na prezydenta Stanów Zjednoczonych w wyborach 1948 roku.

Młody, niepełna 40-letni polityk ma za sobą pełną karierę. Jest on uznany za przywódcę postępowego skrzydła partii republikańskiej. W polityce zagranicznej jest przeciwnikiem izolacjonizmu Ameryki, czemuś dał wyraz w artykule ogłoszonym przed wyborami listopadowym 1946 r., a ostatnio na konferencji w Nowym Jorku w Narodowym Klubie Republikańskim.

Stassen zwiedza stolice europejskie i w Warszawie zostaje do piątku.

Wizyta Czang-Kai-Szeka

NANKIN 27. 3. (Reuter). Gazeta Szin-Bin-Pao donosi, iż generałissimo Chen Kai Szek ma zamiar udać się z wizytą do Waszyngtonu i Londynu.

Prezydent USA w Kanadzie?

OTTAWA 27. 3. (United Press). — Kanadyjski premier Mackenzie King powiedział, iż prezydent Truman w najbliższym czasie przybędzie z wizytą do Kanady.

1600 aut w drodze do Polski

W r. 1947 otrzymamy ogółem 1600 samochodów; pierwszy transport 540 wozów przybywa już do Polski.

Jak się dowiaduje SAP, nadchodzący obecnie do Polski transport 640 samochodów (150 Chevroletów, 100 Citroënów i 200 Fiatów) jest tylko częścią ogólnej sumy 1600 samochodów, które nadarzy się do kraju w roku 1947 z tytułu naszych układów handlowych.

Citowany i Floty otrzymamy w związku z wykonywaniem umowy handlowej polsko-francuskiej, a Chevrolety na podstawie umowy handlowej z USA.

Rezolucja ZNMS i AZWM „Życie“

Penitje zamierzającą tekst rezolucji, ponawiać na zebraniu przedstawicieli Zarządu Związku Niespełniali Młodzieży Socjalistycznej „Akademickiego Związku Włoch Alföldi „Życie“ w dniu 22 marca br., przyjętą i towarzyszącą przez Plenum Zarządu Srodowiska Krakowskiego ZNMS na posiedzeniu w dniu 30 marca br.

1 Zebrani na wspólnym posiedzeniu Zarządów dwóch bratnich organizacji ZNMS i AZWM „Życie“ w Krakowie, stwierdzając, że droga rozwoju demokracji polskiej ku socjalizmowi jest jedyną i słuszną drogą nie tylko klasy pracującej, lecz od-

powiada najlepiej interesom akademickiego.

2 Zebrani stwierdzają, że proces demokracji Wzwyższych Uczelni wymaga ściślejszej współpracy akademickich organizacji demokratycznych, a w pierwszym rzędzie AZWM „Życie“ i ZNMS,

3 Zebrani postanawiają:
 a) zalecać współpracę AZWM „Życie“ i ZNMS na wszystkich szczeblach, zarówno pod względem ideologicznym jak i praktycznym,
 b) stworzyć Komitet Koordynacyjny, którego zadaniem będzie wzajemne uzgadnianie działalności.

Sytuacja powodziowa nadal poważna

WARSZAWA 27. 3. W dwa tygodnie na rzekach wylanych od lodu zmniejszył się znaczny spadek poziomu wody. Główny laboratoryjny punkt, jeśli chodzi o sytuację powodziową, pozostał ten sam, obecna w rejonie Pomorzania Toruński i Chełpa. Ogromny zator lodowy w okolicach Zakrocymia po skutecznym bombardowaniu zmniejszył się i przesunął o pół kilometra w dół rzeki. Bombardowania, trwają w dużym ciągu. W Modlinie powyżej mostu utworzył się nowy zator. Akcja mająca na celu rozbić go jest już w toku. Wczoraj w godzinach wieczornych

ruszył Bug w śródkowym i dolnym biegu. Ruszył również łódź na górnym odcinku Narwi.
 Dolna Narta i Warta nadal stoją. Na Wazrze w okolicy Świejowej zrzuty nadal stoją. Na lewym brzegu do dolnej Warty przercywny został wąż, przy czym woda małała 4 waje oraz 10 km. Ewaku. terenów.
 Na Odrze sytuacja nadal poważna. Bałka rusza na coraz to większych odcinkach w górnym biegu rzeki, przy czym z powodu dalszego zamarznięcia w dolnym biegu woda wlewa się na łód. Pod Kobyłczem przerwane zostały wały.

Zawarcie Polsko-Szwedzkiej umowy handlowej

WARSZAWA. Nowo podpisana umowa handlowa i platforma polsko-szwedzka na okres od 1 kwietnia 1947 r. do 31 marca 1948 r. przewiduje obroty handlowe na ogólną sumę około 302 milionów koron, według ustalonych kontyngentów towarowych.
 Ekspert polski objeżdża między innymi 3 miliony ton węgla i koks, wyroby tekstylne, chemikalia, cynk, żelazo handlowe, maszyny itd.
 Import polski obejmuje rudę żelazną, celuloz, maszyn, aparaty i instrumenty, łożyska kulowe, chemikalia, domki składowe, obroty, konie itd. Porównywalnymi obrotami miały prawo w myśl umowy dodatkowej do ulokowania w przemyśle szwedzkim powyższych zamówień inwestycyjnych.

Zamówienia te uwzględniają w znacznej mierze nasz plan 3-letni; termin dostawy do 4-ch lat.
 Umowa platforma oraz kredyty prywatne stwarzają podstawę finansową do wspomnianych wielkich zamówień inwestycyjnych. Regulują one również sprawy wzajemnych płatności i wzajemny bilans płatniczy na nadchodzący rok.
 Gdy mniej okres przewidziany umową, nastąpią nowe rozmowy o elemntach planu finansowego na rok następnym. W latach następnych dostarczący Szwecji większych ilości węgla pod warunkiem, że Szwecja wykona przewidziany umową plan dostaw inwestycyjnych i że nadal zapewniona zostanie Polsce dalsza pomoc finansowa.

Manifestacja jedności słowiańskiej

PRAGA, 27. 3. (PR) W dniu wczorajszym w Pradze odbyło się posiedzenie Zjazdu Słowiański. W posiedzeniu tym wzięli udział wybitni czechosłowaccy naukowcy stanu.
 Jako pierwszy przemawiał czechosłowacki minister Nejedly. Minister stwierdził, że Czechosłowacja jest od wieków obiektem agresji niemieckiej i przede wszystkim ma prawo do zabezpieczenia swojej przyszłości. Gwarantując bezpieczeństwo dla Czechosłowacji jest utrzymanie granic Niemiec na Odrze i Nysie, - także demokracja i demokratyzacja Niemiec. Walka z Niemcami zjednoczyła wszystkie narody słowiańskie.
 Na zebraniu tym przemawiał również minister Masaryk, który stwierdził, że Czechosłowacja nie dąży do zniszczenia

Niemiec, domaga się jednak aby w Niemczech zagwarantowane zostały prawdziwie demokratyczne rządy. Minister Masaryk zapowiedział, aby w imię jedności słowiańskiej zapominano o wszelkich nieporozumieniach, jakie miały kiedykolwiek miejsce między Czechosłowacją a Polską, szczególnie zaś, kiedy współpraca między obu krajami jest zapewniona. Przemawia za Polską minister Masaryk jako Czech, Słowianin i jako przyjaciel Polaków.
 Następnie mówcy wyrazili spodobanie dla słownictwa swoich poprzedników. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele Korpusu dyplomatycznego z ambasadorami Polakami, Związku Radzieckiego i Jugosławii na czele.

Państwa Arabskie:

„USA chcą wykorzystać sytuację“

TEL. AWYV, 27. 3. (PAP) Oświadczenie jasyndowa Truman, dotyczące udzielenia pomocy Grecji i Turcji, nie spokoilo się z przyczynami przyjęciem w państwach arabskich. Prasa postepowa w Iraku oświadcza, że oświadczenie Truman oznacza wstąpienie, iż jedno z warunków wylądowanie się za statuku ONZ i podważa fundamentalny cel Organizacji. Dziennik „SaudiArabia“ pisze, że Stany Zjednoczone chcą wykorzystać sytuację w jakiej znajdują się Turcja i Grecja, aby uczynić z tych krajów bazy kapitałowej amerykanizacji.
 również postępową prasę egipską po-

jętną chęć integrowania Stanów Zjednoczonych w sprawy Bliskiego Wschodu. Znany planer ekspozyta Taha Hussein w artykule, ogłoszonym w dzienniku „Sanaatunna“ pisze: „Trasac swoje pozycje w krajach Bliskiego Wschodu, Wielka Brytania postanowiła oddać je pod protektę Stanów Zjednoczonych“. Autor artykułu podkreśla, że Stany Zjednoczone chcą ugruntować swe wpływy polityczne w Turcji i Grecji nie tylko za pomocą dolarów, ale także zatrudniając w kraju personel techniczny i wojskowy oraz rzeczniawcami gospodarczy-

Będą pomarańcze

WARSZAWA (SAP) W tych dniach „Spółm“ rusza na rynek szereg artykułów, które niebawem nadadzą do Polski, a których transport został opóźniony aż do skutku trudności zimowych.
 Z Jugosławii nadejdą diwki suszone (200 ton), z Francji: pieprz (60

ton), kłącze bobkowe (10 ton) i wanilia (1,5 ton).
 W pierwszych dniach kwietnia ofrzą i manny z Afryki 10 ton ziela angielskiego, a kolo polowy kwiatnia z Włoch transport pomarańcze i cytryny.

Pułkownik Hardy ponownie aresztowany

PARYŻ 27. 3. (PAP). — Jak donosi Presse Soir, aresztowany został ponownie pułkownik Rene Hardy, Podcazone oskarżony pułkownik Hardy, arzyner kolejowej z wyszkoleniem, zeznaniażwał swch oporu na kolejach i ogrzewał wian zabotażu kolejowego przeciwko N-emcon.
 W roku 1943 Gestapo aresztowało cały sztab tej organizacji z wyjątkiem pułkownika Hardy. Wówczas pułkownik Hardy przedostał się do Afryki, stanął jednak tam przed sądem honorowym wskutek podejrze-

nia o zdradzenie swych towarzyszy z rachcu oporu. Sąd honorowy uwolnił go od tego zarzutu. Później jednak pułkownik Hardy zmógł swną przed trybunałem wyszowolonej Francji. I teraz spadał wiołku umiawianijacy. Mimo tych orzeczeń sądu sprawa pułkownika Hardy wywołala poważną kontrolwersję.
 Ze strony urzędow oświawdzono, że obecne aresztowanie pułkownika Hardy nastąpił w związku z pewnymi faktami, które nie zostały uwzględnione w toku procesu.

Denazyfikacja w radzieckiej strefie okupacyjnej

BERLIN 27. 3. (PAP). Jak podaje pismo „De Neue Zeitung“, w radzieckiej strefie okupacyjnej zwolniono około 79 tysięcy urzędników admnistracyjnych, 24 tys. urzędników policyjnych, 8.750 sądełow, 6.400 osób pracujących w zakładach wydawniczych i 44 tys. osób spośród personelu nauczycielskiego. Dawni członkowie a partii, nie wylądzące kobeli,

został zatrudnieni przy budowie dróg.
 Jak wynika z powyższych danych, denazyfikacja w radzieckiej strefie okupacyjnej została gromtownie przeprowadzona, a na stanowiskach w administracji pozostał, jedynie prawodniż antyfaszyści; i b. w zeniowio, o ludów koncentracyjnych.

Oświadczenie min. Crippsa

LONDYN 27. 3. (PAP). Brytyjski minister handlu Stafford Cripps oświadczył w Izbie Gmin, iż delegacja brytyjska udaje się do Genewy w przedświadczeniu, że prace komisji przygotowawczej konferencji w sprawie handlu i zatrudnienia zostaną uwiecznione powodem.
 W czasie debaty nad brytyjskim handlem eksportowym i importowym minister Cripps powiedział, że należy usunąć cały szereg zarządzeń, które okazały się szkodliwe dla handlu światowego w okresie między dwoma wojnami światowymi. „Utworzenia międzynarodowej

organizacji handlu i zatrudnienia jest częścią powołanej współpracy gospodarczej i finansowej w skali międzynarodowej i ma na celu niedopuszczenie do konfliktów gospodarczych i ograniczeń, które mogą się okazać również niebezpiecznymi dla stopy życiowej narodu, jak i dla międzynarodowej przyjaźni i dobrej woli. Statut międzynarodowej organizacji handlu i zatrudnienia jest będzie zawierał formali międzynarodkich dla osiągnięcia dobrobytu, lecz usala przepisy, które przyczyniają się do uwolnieniu wymiany towarowej, zgodnie z kalkulacjami gospodarczymi

2 kwietnia wyrok na Hoessa

WARSZAWA 27. 3. (SAP). Dziś nastąpi zakończenie procesu na szwedzkim i brytyjskich w procesie ludobójcy Hoessa. Z rena ekspertyzę wynajmał pan Blumental z Żydowskiej Komisji Historycznej, który mówi o eksterminacji Żydów, będącej celem samym w sobie.
 Pomędzy biegłym i oskarżonym Hoessen wywołuje się dialog w tym temat, gdzie śledczywo do przyspólnaw zwłok naczyni się tej szkielet. Z ekspertyzę biegłego wynikało, że w Oświęcimiu zamieszono 1,5 miliona Żydów.
 Hoess polecałwał z tym oświadczeniem od biegłego, twierdząc, że Jerba Żydów, którzy oziębali w Oświęcimiu byli młodzi.

oraz okupowanych terenów Związku Radzieckiego. Na zapytanie prokuratora biegły Biumental ponownie potwierdził, iż cifra 1,5 miliona jest prawdziwa.
 W procesie oszuawał również dr Kowalski, docent UJ, opisując doświadczenia sterylizacyjne.
 Stwierdzał on że w wyniku nawaletniat promieniarzy Roentgenowskich więciowa, ponosił śmierć w straszliwych męczarniach. Doświadczenia te były jedną z wielu metod biologiczowego wyniszczania.
 Następnie bardzo ciekawą ekspertyzę lekarską składał prof. Olbrycht z Krakowa, który był więzieniem O-

Jutro w procesie będzie przetrwa, a w piątek po południu przemawiać będą prokuratorzy, Sobotę przemawiają na przesłowiawia obronowców. Wyrok ogłoszony będzie w środek 2 kwietnia.

Kapitałści walczą o swą własność

Jednym z poważniejszych problemów omawianych przez zastępcę spraw omawiających dla spraw Austrii na konferencji mowiejskiej jest definicja „mienia i stanu posiadania niemieckiego”.

W sprawie tej dojdą się zaowocują dwa punkty widzenia, jeden reprezentowany przez Związek Radziecki, drugi przez państwa zachodnie.

Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja uznają, że należy uznać za mienie niemieckie w Austrii tylko w majątki i przedsiębiorstwa, które znajdowały się w rękach niemieckich przed Anschlussiem 1937 roku, a także przedsiębiorstwa utworzone w tym okresie przez kapitał niemiecki specjalnie dla potrzeb wojny.

Związek Radziecki, który już swoje mienie niemieckie w swojej strefie okupacyjnej w Austrii, chce do tego określenia dodać „mienie należące przedtem do Austriaków, neutralnych lub z obywateli krajów sojuszników, które stały po Anschlussie przetrzymane na terytorium niemieckie przez regularną transakcję handlową, a nie przez przemoc bezprawną.

Stowa „przez bezprawność”, przez który Związek Radziecki rozumie wyroki sądy, są powodem niezgody, gdyż inni sprzymierzeni chcą zachować prawo osobiste do mienia, jakie im wcześniej było odgrodzić Niemcom, również w wypadku, kiedy nie zachodzi wyjątek ściśle określonego gwałtu, czy podobnie.

Ostrze tego konfliktu jest jasne. Reprezentanci państw zachodnich chcą utrzymać dla byłych właścicieli a więc dla kapitału amerykańskiego, brytyjskiego czy też francuskiego możliwość jak najwięcej nawet w tym wypadku, kiedy poszczególne kapitałom prawo interesu z Niemcami było całym na ręce.

A interesy w tym czasie to jest w obliczu wojny na otwarte wojny, w obliczu gospodarczych zbiorów musiałby być i były nie najgorzej.

W tej chwili chodzi więc o to, aby nie tylko zachować swoje aktywa, ale także zyski ale stać się napowrót właścicielami przedsiębiorstw.

NOWINY LITERACKIE

Co piszą inni?



O las emerytów państwowych. Pod tym tytułem ukazał się w „Robotniku” list otwarty тов. Alfreda Krygiera, będący odpowiedzią na bezimienną pismo emeryta i uczestnika walk 1905 roku.

„Drogi Towarzystwo Weterani r. 1905!”

Napisaliśmy do nas (diacego bezimiennego) list bardzo bolesny. Skarżycie się słusznie, że smutny, a czasem i tragiczny jest los emerytów państwowych, których emerytura wynosi 1 tps. do 3 tps. i mieszalnie. Zapytajcie, jak można użyć z tej kwoty przy obecnej drożyznie! Apelujemy do nas, socjalistów, do Związku Parlamentarnego Polskich Socjalistów, byśmy utarli Wam w obronę, byśmy starali się o naprawienie Wam krzywdy.

Jest to sprawa natury zasadniczej,

Prasa socjalistyczna wielokrotnie przystąpiła do szerokiej kampanii sprawę bezpartyjnych. Wielokrotnie mówił o tym, że w Polsce nie miejsce nie tylko dla członków PPS lub PPR lub jakiegokolwiek partii, ale również dla ludzi bez legitymacji partyjnej. Wielokrotnie podkreślaliśmy, że przynaślenie do partii nie może dawać w życiu publicznym żadnych specjalnych przywilejów, przeciwnie — nakłada na członka partii wielkie obowiązki.

Zdajemy sobie sprawę, że zwłaszcza w pierwszym okresie budowy państwa wśród wielu pracowników był i ten przesort: przynosił im biecym pomniejszych dygnitarzy, którym wydawało się, że partyjna przynależność zapewnia im przedmiotowo — nie w dziele oddania w kraju, nie w dziele wzmacniania

Czwarta republika francuska przez żywa duże trudności gospodarcze. — Wprawdzie wielkie francuskiej klasy robotniczej doprowadzi do niemal ostatecznej odbudowy przemysłu francuskiego, Północ produkcji przemysłowej za rok 1945 wynosi 80 proc. ostatni poziomu z roku 1938. Ale na innych odcinkach życia gospodarczego osiągnięć tak nie ma widok.

Francja posiada ogromnie zasobne ropy, wielkie rezerwy i małą dochody. Francji grozi inflacja, realna wartość franka obniżyła się o 50 proc. wrząc, czarny rynek wciąż kwitnie.

Oczywiście automatycznie spadają realne zarobki robotników, co przy równoczesnym wzrostu cen się kryzysu na rynku artykułów spożywczych wpływa na niezadowolenie mas.

Dług państwa Francji wynosił w grudniu 1944 r. — 1,610 miliardów franków, a przy końcu 1946 roku — jak podaje „Moniteur” osiągnął sumę 2,250 miliardów franków. Ilość znajdujących się w obiegu banknotów wzrosła od stycznia 1946 r. do listopada 1946 r. z 579 miliardów franków na 700 miliardów franków. W związku z tym tendencją inflacji, tymi szerszy się tworzący im z reguły zjawisko — spekulacja.

wymagająca nieco dłuższej odpowiedzi”.

„Przed tym krótkie przypomnienie. Zdarta się często, że nawet przeciwnicy rządów smacznyjch sprzed r. 1939, chociaż cępy mimowe, jako cępy błości, ogłodzi i ustalekogo szczytów. Poniadźcie, Towarzystwo Weterani, i otrzymajmyście przed wami emerytura w wysokości 250 ił mieszalnie. Nie można ułudzić, ił jest to dzisiaj odpowiednik kwoty 56 tysięcy złotych. Trzeba zapłacić, cępy było la kwota w stosunku do dzwieszego poziomu zarobków, jako ostateczny wydatek państwowych przesnacno- no w budżecie na emerytura przed r. 1939, a jaki dzisiaj się na ten cel przeznaczat Dokładne badanie wykazoby, ił mynie jest inwesticje, jakoby Wazza emerytura wyniosła 113 emerytura z 1939 r.

Rzec zrozumiałe, że mimo urazy, Rzec obliczyć musimy podnieść poziom życia człowieka pracy w Polsce. Wybrałmy drogę najłagodniejszą, która miała usztywnić — brami to jak paradowa — najprędzej nas doprowadzić do tego celu, ił odbudowanie naszego życia gospodarczego przez trójletni plan gospodarczy”.

„Idziemy inną drogą, która cępy

Partia i bezpartyjni

szeregów partyjnych — a w wygrywaniu swych klasowych planów, a czasem nawet własnych korzyści. Za zjawiskiem tym walczą — i być może, podobnie, jak walczą z nim nasza bratnia PPR. Jaśnie, że im wyżej, tym rzadsze były by objawy, ale w częściowo nieufnym społeczeństwie pozostają dużo żelazny naszej sprawie.

Na szczęście okres tych przesortów ma już za sobą. Sporządzenie wypadki „partiami” są tę piono.

Działają, kiedy PPS okrzepła, kiedy Partia nasza liczy 700.000 blisko członków, kiedy jesteśmy połączonym ruchem masowym przede wszystkim polskiej klasy robotniczej, współdzielającym w losach Polski, współzadającym i współodpowiedzialnym na wszystkich odcinkach życia państwowego i

społecznego — podświadomie ponosząc rolę bezpartyjnych. Bezpartyjnych — w naszym rozumieniu — to nie znaczy apolitycznych. — Sądymy, że apolitycznych w ogóle nie ma. Każdy człowiek świadomy zajmuje określone stanowisko wobec zjawisk życia publicznego, a zatem nie jest „apolityczny”. Szermujący hasłem apolityczności są najczęściej zwolennikami bardzo wyraźnie określonego „politycznego” stanowiska.

W naszym przekłamaniu się partii polega nie tylko na jej parowości, ale i na jakości jej członków. PPS grupuje i chce grupować socjalistów, a nikogo poza tym. Nie potrzebni są w PPS ludzie, którzy tylko dlatego chcieli-by włączyć do naszej Partii, że

(Ciąg dalszy na stronie 5)

Francuskie kłopoty gospodarcze

KAPITALISTYCZNE OKOPY ŚW. TRójCY

Francja walczyła po wojnie na drodze reform społecznych. Jedną z najwazniejszych jest nacjonalizacja szeregu gałęzi gospodarstwa francuskiego. Nacjonalizacja, dokonywana przez rządy o duzych wpływach lewicowych, to walka z prywatnym kapitałem francuskim, z przyswojonymi dwu, stu rodnami. Wiele też trudności rządu francuskiego należy przypisać ukierłej i jawnej działalności kapitałistów francuskich, zmierzających się za, zagrożonym przez powolany reżim.

A kapitałizm we Francji jest jeszcze silniejszą siłą. Dochody firm, cępych ch przedsiębiorstw prywatnych waznąj są systematycznie.

Kapitałści podają piaz tym znaną zasoby finansowe, ale rzecza, żądają z pomocą rządu, wie mała obchoy.

EKSPERYMENT BLUMA

Rząd próbuje różnych środków walki z kryzysem gospodarczym — Jednym z tych środków był tzw. eksperyment Bluma, czyli obniżka cen o 5 proc., powołany przez Ramadę — w marcu. Związki zawodowe poparły całkowicie te postanowienia rządu. Ale obniżka cen o 10 proc. nie

wpłynęła zbyt, przy ogólnym wzrostu, na wzrost się nabywanych robotników francuskich.

NIEBEZPIECZYSTWO ANGIO-SASKIE

Te remedia rządowe, postępującej pewną znaczną gospodarcze, a jeszcze większe — psychologiczne — nie rozwiązały sprawy całkowicie. Tylko zdecydowanie postępująca antykapitalistyczna mogłaby wpłynąć na poprawę sytuacji. Trzeba by było sięgnąć zdecydowanie do assefów banków prywatnych, trustów, kas oszczędności itp. Gdyż znacznej potężności tylko jedno wyjście: oszczędzić pod „opiekuniejszą” bogatego wujuszka z USA.

Jedli chodzi o stosunki handlowe z Wielką Brytanią, to sytuacja jest podobna i również nie pocieszająca.

Wszystkie przytoczone wyżej fakty świadczą, że sytuacja gospodarcza Francji jest niemiernie trudna. Kapitalizm francuski wiąże z tym wielką nadzieję. Odrzucił postawiane ataki kapitałistów można tylko i jedynie polepszyć kontraktację między robotnicę. Jednostki skłódy o wielob. robotniczych partii francuskich jest niezgodny warunkiem powodzenia w tym kontraktacji.

międzykto pracy po roku czy dwóch niedostatku masę dęć podnieślenie skoli żywicowej. Prognac zdobyć mieszkanie, budujemy naprzód dom, — a potem dopiero myślimy o jego urządzeniu. Podnosząc mechanizację piace i emerytura, drakowalibyśmy tylko bezwartościowe pieniądze, kupowalibyśmy zniszczone i nie nadające się do użytku meble, z mylą o domu, który w przyszłości dopiero zbudujemy.

Tylko droga odbudowy zniszczonej i obrabowanej Polski doprowadzi nas do podniesienia skoli żywicowej. Czytajcie te słowa, pomysłicie masę, starych, że proponujemy Wam plan, który został nam, jednak już nie leży. Myślicie się tylko to lekarstwo, ił trójletni plan gospodarczy może uzdrowić nasze finans państwowe, a więc i doprowadzi do podwyższenia emerytur”.

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK GOSPODARCZY

Przećmy lękomyślnie gadaniło. Na marginesie amności „Rzec: polszita” omawia warunki i okoliczności, w jakich dochodzi do

stwarzania organizacji podziemnej, piętnując lękomyślnie i często bezkrytycznie wypowiedzi starszych, — mające ogromny wpływ moralny i światopoglądowy na kształtowanie się charakteru młodzieży.

„Tworzenie się podziemnych organizacji nie miało i nigdy nie mogło mieć jakiegokolwiek politycznego znaczenia, ale charakterystyczne jest dla atmosfery, panującej w tych koleżkach, które w „nocnych redakcjach” rozmawiały „prezysiatywalny podziemie istniejącej rzeczywistości i oczekiwaliby zwołowania od austriackiego Londynu. Była to atmosfera zabójcza dla ich własnej młodzieży. Nie można bardziej potępić szepelnej propagandy, niż uszukując na spustoszenia niebieskie, jakie ono szerzyła wśród niealich chępców i dżeczaj. Dziś namnieszta ił młodzieży rotaje i przyprowadza do życia na politykę społeczną i państwa, ale nie należy zapominać o tym, że amnesia jest nie codziła, a reka wchowania prawa jest twaroda i ciężka. Ludzie, skądinąd poważni i dojrzały, powini uszuć miad na swadze, co może spowodować nieodpowiedzialne gadaniu — szeregielnie wśród niedojrzalej młodzieży”.

PROBLEMY DALEKIEGO WSCHODU

O czym mówią w Londynie?

Krytyczna dni w Chinach
 Rezydenta premiera Songa i ob-
 ledzone władze przez generała Grons-
 Ka. Szlachetna odwaga, że w gwałtowne chwili
 stała wobec wzrastających trudności,
 Bona fides! Przynajmniej przynajmniej
 reszeczki Songa była niepowodzona i
 proponowana przez niego środków do
 odwalki z romansyjnym chaosem gospo-
 darczym, a także jego niepopularność
 i zaszokowane arenie publiczne i
 wśród własnych kolegów. Skierowano
 się powiadanie, że dyskryminacja
 wprowadzana przez jego politykę w
 zarządzaniu transzackim, przynosi-
 mien zysk tylko monopolistycznym
 koncernom, i wysłano małe poczucie
 odpowiedzialności za pomysły straci-
 łare gospodarstwa Chm. Od chwili —
 kiedy okazało się, że jest on zarówno
 mało otwarty i w stosunku do krytyki
 jak i niewychylny do wyłamania.
 czenia się ze swojej polityki wobec
 trala ustawałowa wojny czy Narodo,
 wy Rady Politycznej, bardzo niewie-
 lu spośród jego kompanistów było,
 wało, i usunął się w znacze życia
 prywatnego.

Omań sę, czy mająca powstać ko-
 alicja rządowa, która będzie rząd-
 e nacjonalistycznym Chinami aż do
 uchwalenia nowej konstytucji w ciągu
 najbliższego grudnia, czy ta koali-
 cja postawi gospodarstwo Nankingu na
 zrównoważonej podstawie. Socialdemokr-
 a i Partia Młodzieżowska będą praw-
 dopodobnie własnymi w ramy nowe,
 go rządu, choćby stałowsko dom-
 nujące znowa Kuomintang. Daje
 to powód do obaw, że sownalizac-
 yj temperamento radzawcy okaże si-
 e łopomacano i polityczną koncepc-
 ię podporządkowania, którą re-
 pognacjonalizm idealny pod adajacę. Sro-
 kwam zwrotność robi postępy, przynajmniej wśród ludzi, występ-
 łałych przeciwko starym rządowi-
 „s'erownych traktatów”, które zbyt
 dugo faworyzowały interesy obce.
 Istnieje obawa, że przyjęcie, na formę
 domagania się takiej postawy Chin,
 w stosunkach z innymi państwami,
 która mogłaby określić słowami: żą-
 dano wszystkich, nie dawać nic.

Rząd chiński, analizujący się w
 ogólnej sytuacji gospodarczej, zostal

mocno zaskopany wyniszczeniem st-
 ryfikacji jego poparcia w momencie,
 kiedy miał nadzieję rozpocząć osz-
 telenia krajowej produkcyj komercyjnej.
 Operacja w Mandżurii i Szantungu
 nie dała jednakowo dobrze, Choćby
 ofensywa w Szanghaolu, zaślamała
 się, były komunistyczne czynniki
 otaczają Tienan. Na całym ter-
 ytorium komunistycznym przez ad-
 m- strację Jenasu, wchodzi pod ludność
 powstała niezachwiana, że się rzad-
 sniejdają się w trudnej sytuacji na
 terytoriach zajętych w wyniku ta-
 cnych sukcesów.

Wzrost wojny domowej, która ob-
 cześnie zaszła bez żadnego znakom-
 wa, zależy od możliwości przezwic-
 kania. Na pierwszy raz cała rząd chiński
 może wszystko po swojej stronie:
 dźwierze wyposażone i wyżywione
 od działań, najbogatsze prowincje i re-
 giony nieograniczone kontakty z
 światem. Komunistów, zniechęcają-
 mają terytorialne biedy i nieuczynają
 nieszczytne wyposażenie i w obe-
 cnie obawia się wzajemnie z powietr-
 znym poparciem. Ale są przekonani, że
 zwycięstwo jest własne i po ich stro-
 nie. Powinny się korzystać; mocno sto-
 ją na gruncie postawienia ogólnego
 i przetrwania pomost nad odzwie-
 cznacnością. Swoje nadzieje na zwycię-
 stwo opierają nie tylko na tym, że
 Chiny potrzebują propagandowego
 przesłania ich systemu politycznego,
 przemysłowego i reformy rolnej —

czego się zresztą domagają, jako jed-
 zyny sposób skutecznego zrealizo-
 wania swoich Sin Yat Sena, rano-
 walki narodowej. Stoją oni na stano-
 wisku, że Kuomintang opera się o
 korrupcję i demoralizację, które panu-
 ją w zasadzie tam, gdzie Kuomintang
 rządzi, i że wobec tego ogromna ka-
 znacząca byłaby następstwem zwycię-
 stwa Kuomintangów. Wydała się jas-
 ne, że drastycznie i aserokim reformy,
 dokonywane na obszarach zajętych
 przez chiński rząd, byłby pierwszą
 troską generała Chiang-Kai-Szeka, —
 gdyby udało mu się zjednoczyć Chiny
 drogą przekroczenia komunistów,
 by rzeczą przyjęł jego warunki, są-
 żałby, że zaślamała epory na polu wal-
 ki. (The Times, Londyn).

Na szlaku żywołowej ciężkiej powodzi
(Reportaż specjalnego wysłannika SAP)

Kiedy nasz Własy zbliżał się do
 Sochaczewa, nad łobiankami krążył
 samolot. Okazało się, że to samolot
 gen. Pastusiewicz, powracający
 właśnie z oblotu nad zalanym ter-
 enem smły Leonow. Wlotowe spoty-
 kany pilota samolotu. Opowiada nam
 o senach, jakie widział z blisko krzą-
 cącego samolotu. W oczach jego cza-
 się przerażenia.

„To okropny widok — mówi ze
 wzruszeniem. Obryzmye masy wody
 przeobrały się przez wąży Własy pod
 Łobiankami. A teraz mierzwią w wielką
 przestrzeń Kta nieszczęśliwym, za-
 topanka, pod uderzeniem wiel-
 kich fal, może domki — kusząją
 ścianą zakawa. Z szerokiej wid-
 kówkawa, jak woda unosi cały go-
 spodarstwo. Widzieliśmy ludzi, kro-
 wy wory, koczki przywiązane wśród
 walcików szlaku dry. Nad brzegiem
 Własy w otoczeniu Secymia, dom
 widocznie na wyższych podmurwa-
 niach stoją jeszcze. Na tch dachach
 gramolają się ludźe, Widzieliśmy jak
 wywalił nas, wydając się białymi
 płachtami i rekoma.

Spostrzyliśmy również wielkie po-
 lonej saperki, nacpane po brzegi
 ludźmi. Saperzy pracują wszędzie. —
 Spostrzyliśmy wielkie ich oddziały, które
 nie waz se zmobilizować ludność
 pracując przy umocnieniu wału pod
 Kunziem. Celn obrotu z łodu poka-
 wyjądo jak wielkie spienione morze.
 „To okropny widok! — powtarza
 lotnik.

AKCJA W PEŁNI

Udejmęmy się do starostwa, gdzie
 cały szlak powodziowy obraduje, wy-
 daje rozkazy, organizuje akcję rato-
 wczą. Spotykamy tam wojewodę
 warszawskiego, ob. Wyrzyskowskiego
 który spokojnym głosem wywodzi roz-
 kazki. W momencie, kiedy wchodzący
 rozmawia właśnie z intendentem wo-
 jewódzkim.

— Trzeba natychmiast zmobilizo-
 wać wszystkie środki łodzi pomóc lu-
 dności. Czy macie dość żywności?
 — Negatywny w niedzieli zamknię-
 — Natychmiast otworzyć. Ludność
 mm żyje w porze zaprzozona w ziem-
 niowską chleb, chaciez, cukier. Do dy-
 spojczy! mase milion ton żywności z
 Wojewoda Wyrzyskowski, dowo-

dszwały się, że (oselony predesta-
 e ołami pracy, objęcie nam sytuacji
 powodzi-owa. Pokoje na mapie, które
 by tereny są najbardziej zalane, gdzie
 przez głosi niebezpieczeństwo.
 Wtedy telefonie szedł major saper-
 rowy, który o kilka minut wydję
 rozkazy swoim podwładnym. Padają
 słowa: „Wysłać natychmiast pontony
 Kolumna samochodowa w drodze. —
 Drogę, o-cieknie, jak można dotrzeć.
 — Samoloty robią zran do odciętej od
 świata ludność. Akcja w pełni!”

KRAJ POD WODĄ

Nie chcemy dłużej w starostwie.
 Weśmady do Własy i jedziemy w
 kierunku gminy Leonow.

Za chwilę zmierzamy się na ma-
 lym wózku, skąd rozciąga se spul-
 ny widok okolicy zalanej powodzią.
 Głaz w daki wodzie jeszcze mało
 do wody. Na samym wózku szłora-
 ją się ludzie, urażeni, przez saper-
 row.

Z dalską, apan głębi ocean i kos-
 szychdł równomierne zawolowywa.
 To saperzy wiozbiją na promie. Po-
 wodzi zbliżają się do nas. Prom przep-
 liniony po brzegi ludźmi, przeważ-
 nie kobietami.
 Za chwilę są już już przy brzegu.
 Wyjudają. Władcyk przykazają
 zbiegnąć i wyznaczeni, Saperzy po-
 magają wysiadać kobietom. Wałe z
 nich trzymają małe dzieci na rękach. —
 Powoli wózkiem zapienia się tymi
 nieszczęśliwymi ludźmi. Stoją ciek-
 i patrzą na brunatne, chłodne fal-
 e. W tch oczach widać typy ił
 i niewysłowioną rozpac.

DZIELNI SAPERZY

Jedynie saperzy są ruchliwi i kra-
 tają się. Prom czykuje się do nowej
 wyprawy. Zagadujemy jednego z pod-
 ołowców:

— Jak tamże pracą?
 — Robimy co możemy. Sytuacja
 bardzo ciężka. Wiele ludzi siedzi je-
 zenie na dachach. Gwałtą na nas. —
 Ale wszczęć się zbliża. Nie wy-
 czy trzymamy na to miejsce.
 — Jak długo jesteście już w akcji?
 — Nasz pylon jest od dwóch dni
 nie śpi. Wyjeżdżaliśmy z fortu mo-
 dlińskiego wczoraj rano, Ale to nie
 trzeba przeżyć ratować ludzi,
 Prom popobieżny silyną uderze-
 niem wioseł odbitywa. Od staro-
 szych wśród obryzanych fontan wo-
 dy wyrzynają się spod kół, zbli-
 ża się samochód oczekujący. Wyjeżd-
 na wózkiem, wyskakiują z rżo-
 gólnem.

Kolejca — krzyczy ktoś z duma-
 Saperzy ustawiają na ziemi kołki
 ciego znaku i rozpoznają rozkład
 stan. Ludzie powoli zbliżają się do
 kółków. W oczach ich widać jak-
 sę blyk. Widać bowiem, że nie
 zapomniano o nich, że każde spo-
 łeczności śpiemy im w pomoc.

Zbliża się wieczer. Trzeba już od-
 jeżdżać. W czasie, kiedy będziemy
 chad naszym dzielny Własyem do
 Warszawy nad brzegiem Własy, od
 Czerwisków po Zakrocym będnie
 trwał nieubłągniawa walka ludzi z ży-
 wolem.

Katastrofa powodzi w Wielkiej Brytanii.

Brytyjski minister rolnictwa Williams
 oświadczył w Izbie Gm, iż katastro-
 fa powodzi, która nawiedziła śród-
 kowa Angli, zmniejszyła zyski ludkiew
 pszenicy o szim i tyśniaków. Na po-
 ludnin Anglii przelilo 40 tysięcy szów
 jest zalanych wodą.

Młodzież i Nowy Świat

W dniach od 21 do 28 marca młod-
 zie demokratyczna całego świata ob-
 chodzi swój święty tygodnia Tydzień.
 Celem Świątowego Tygodnia Młod-
 ziej jest podkreślenie solidarności
 wszystkich krajów bez względu na ras-
 ę, narodowość i wyznanie w walce o
 nowego człowieka pokoju, dążącego
 własnym twórczym wysiłkiem do pod-
 nięcia poziomu kulturalnego i gospo-
 darczego. Młodzież pragnie okazać
 światu perspektywy nowego, lepszego
 życia, jakie wytworzyła w swojej pozy-
 tywnie wyobraźni i w samodzielnej, nie
 ukierowanej, romantycznie czasem błą-
 dzącej — myśli.

Czas wojny był okresem, w którym
 w szybkim niż normalnie tempie wmo-
 giło się dotrzymywanie przemian umy-
 słowych wielkiej części młodzieży, która
 dostała do wspólnego przekonania, iż
 przyzwać wartości świata są i będą
 dźsią ich odpowiedzialności.

Zakładając Światową Federację M-
 lodzieży demokratycznej, która reprezent-
 uje przeszło 60 państw i przeszło 40
 milionów młodzieży zorganizowanej,
 znalazła wspólną platformę działania
 i miarodajnym wszelkich posadłowoci
 „teologii fastryżowskiej, nad realizację

wyklarzyć przez siebie hasła wspólnego
 braterstwa i miłości poprzez u-
 tworzenie najbardziej żywych i auto-
 donnych i wolności.

Młodzież polska nie może pozostać
 w tyle za innymi; swoją postawą w o-
 kresie konspiracyjnym, napisano awia-
 nnym udziałem w budowie i ob-
 budowie wszystkich placówek znacząco-
 go kraju dala egzamini dotychczas. M-
 lodzież polska zrozumiła, iż obok
 tworzenia nowych kulturальных i ma-
 terialnych wartości własnego państwa,
 potrzebna jest współpraca nad zbli-
 żeniem międzynarodowym, które jest istot-
 nym warunkiem pokoju i postępu kra-
 jów. Młodzież nie może zapomnieć o
 tych zagadnieniach, których rozwiąza-
 nie posunie świat w nurt demokratycznej
 go postępowania, którego przedmiotem
 jest człowiek, jego interesy, jego god-
 ność, jego wolność i życie.

Na młodzieży spożywa wielka odpow-
 iedzialność za przyszłą historię swo-
 jowego rozwoju. Wymaga to od niej
 jednoczenia się i leczenia, wymaga jed-
 nolitego działania w duchu prawdziwie
 demokratycznym. Hasła sprawiedliwości,
 równości i wolności realizować musi

przede wszystkim na terenie własnych
 państw.

Młodzież polska, jako jedna z naj-
 ktywniejszych członków Światowej Fe-
 deracji pamięta w pierwszym rzędzie
 o społecznym i na pierwszym obowiązkach
 wobec społeczeństwa i narodu. Przed
 nią stoi trudna i ciężka zadanie
 odbudowy zniszczonego kraju, zadanie
 rozwoju gospodarczego i kulturalnego
 Ziem Zachodnich, przed nią stoi za-
 danie uwolnienia i odnowienia kultury
 szerokie otwarcie bram wyższych ucze-
 ni dla młodzieży polonickiej i chłopskiej
 wprowadzenie żywej i twórczej
 swobody myśli i badań naukowych we
 wszystkich dziedzinach, rzetelną postę-
 pność do pracy, jejowym stawem aktyw-
 ny, kulturalny udział w wszystkich
 procesach i zjawiskach życia państwa-

W swoim wysiłku nie jest odo-
 bnie i w tworzeniu nowych form życia
 stoi za nią młodzież całego świata, wal-
 cącego o wolność i demokrację.

Swoim wydużaniem w pracy M-
 lodzież Polska dala tylko dowód
 zrozumienia swojego stanowiska w życiu na-
 rodowym i w życiu całej ludzkości.

Bożena Mend

OBOWIĄZEK NAUKI DO 18 ROKU ŻYCIA

Projekt nowej ustawy o organizacji oswiatli i wychowania narodowego

W Ministerstwie Oświaty został opracowany projekt nowej ustawy o organizacji oświaty i wychowania narodowego. Projekt ten ma być skierowany do przedłożenia Radzie Ministrów do rozpatrzenia, a następnie Sejmowi do zatwierdzenia. Przewiduje się, że już w lipcu bieżącego roku wejdzie on w życie, co oznacza, że w następnym roku szkolnym po raz pierwszy zostanie wprowadzona w życie reforma szkolna, wywołana z ustawy.

JEDNOLITY SYSTEM

Projekt przewiduje, że publiczny system oświaty i wychowania narodowego obejmuje w stosunku do dzieci i młodzieży opiekę wychowawczą nad sierotami, wychowanie przed-szkolne, powszechne, jednolite i obowiązkowe kształcenie podstawowe, powszechne jednolite i również obowiązkowe kształcenie zawodowe lub ogólne na poziomie średnim, kształcenie specjalne i wychowanie poza-szkolne, kształcenie na poziomie wyższym oraz dla starszych kształcenie pozaszkolne z upowszechnianiem oświaty i kultury.

CZTERY TYPY SZKÓŁ ŚREDNICH

Szkola podstawowa będzie pod względem programu jednolita i ma za zadanie dać dziecku elementarne wiadomości ogólne.

Młodzież, która odbyła obowiązkową naukę w szkole podstawowej, podlega w dalszym ciągu obowiązkowi kształcenia się na poziomie średnim do końca roku szkolnego, w którym ukończy 18 lat życia, kształcenie na poziomie średnim będzie się odbywać: a) w 2 do 4-letnich średnich szkołach zawodowych, równoległe z praktyczną nauką zawodu w zakładach pracy, w gospodarstwach rolnych lub w przedsiębiorstwach rolniczych, a dla dziewcząt również w gospodarstwie domowym; b) w 2 do 3-letnich średnich szkołach zawodowych z równoczesną nauką zawodu w szkolnych warsztatach, gospodarstwach lub pracowniach; c) w liceach zawodowych; d) w liceach ogólnokształcących.

Młodzież, która przed ukończeniem 18 lat ukończyła średnią szkołę zewno drawa, może być zwolniona od obowiązku szkolnego.

Średnie szkoły zawodowe mają za zadanie przygotować młodzież do wykonywania zawodu, rozszerzyć i pogłębić jej wykształcenie ogólne oraz przygotować ją do życia społecznego i obywatelskiego.

Licea zawodowe — według nowego projektu — będą przygotowywały młodzież do zawodów, wymagających gruntowniejszego przygotowania teoretycznego oraz będą dawały podstawowe wykształcenie na poziomie średnim i przygotowanie do wyższych studiów.

Licea ogólnokształcące również są będą na 4-letnie dla młodzieży kończącej szkołę podstawową i 2-letnie dla młodzieży, która ukończyła średnią szkołę zawodową. W ten sposób młodzież kształcąca się w szkołach zawodowych będzie miała dostęp i do liceów zawodowych i do liceów ogólnokształcących. Licea ogólnokształcące będą zróżnicowane pod względem typów programowych.

STUDIA WYŻSZE

Wyższe studia według projektu u nas mają być dostępne dla ogółu młodzieży, która posiada wykształcenie

nie w szkole, bez względu na drogę, na jakiej to wykształcenie zdobyła. Będą one przygotowywały studentów do zawodów, wymagających wyższego wykształcenia i będą umożliwiały jednostkom pracującym zawodowo, osiagnięcie wyższych kwalifikacji.

Ponadto zadaniem Wyższych Uczelni, będzie przygotowanie kadry pracowniczej naukowych, przy czym nie się do rozwoju nauki i wiedzy i przygotowanie młodzieży do życia społecznego i obywatelskiego.

Ustawa przewiduje również organizację systemu kształcenia i dokształcania oraz szkoleń oświatowo-kulturalnych dla dorosłych. Umożliwi to dorosłym osiagnięcie wykształcenia na wszystkich poziomach i w różnych kierunkach, i ułatwi zawodowo czynnym dalsze dokształcanie się na specjalnych kursach i w szkołach specjalnych.

Partia i bezpartyjni

(dalszy ciąg ze str. 3)

dwojga złego — wybierają mniejsze — tj. w ich przekonaniu PPS. Innymi słowy — ludzie, którzy, czy to dla kariery osobistej, czy też dla innych pobudek chcą się „legitymizować” zaangażować w działalność rzeczywistą, ale sądzą, że „na wszelki wypadek” zaangażowanie się po stronie PPS, a nie PPR, jest wygodniejsze.

Niegotowani są również Polscy Partii Socjalistycznej kombi-nastawcy polityczni, próbujący wygrać PPS przeciw PPR. Przypominają oni graczy na rulecie. Spółkawy są do ona z własnych tundsów ideowych, próbują się odegrać za pożyczone. Wtedy, jak los spotyka takich graczy.

Nigdy w swojej historii PPS odebrała na ludzi z cudzego podwórka. Wapniała tradycje naszej Partii i jej jasna linia ideologiczna stanowiła wyłaczającą się strukturyngą dla ludzi, którzy bądź to uczuciowo, bądź to rozumowo doszli do socjalizmu. Tych ludzi i tyl-

ko tych chce Partia skupić pod swym sztandarem i wychować ich w naszym PPS-owskim duchu. Dlatego też pracujemy bardzo intensywnie, i pracę tę będziemy jeszcze wzmacniali, nad pogłębianiem świadomości socjalistycznej naszych członków, oświecenia tych, którzy niedawno do Partii wstąpili.

Nie zamierzamy się liczyć z naszą bratnią PPR w ilości członków. Liczyć możemy się tylko w pracy nad odbudową materialnych i moralnych zniszczonych powojennych.

To są nasze sprawy. Ale dla pracy nad odbudową potrzeba jednak więcej — aniżeli PPS i PPR: potrzeba zorganizowanego wysiłku całego społeczeństwa. Dlatego tak silnie akcentujemy sprawę bezpartyjnych, dlatego do tej kwestii wra-camy w chwili, kiedy jako partia, jesteśmy silni i powiadamy do bezpartyjnych tak, jak przed wyborami: budujcie razem z nami jako równi z równymi i wolni z wolnymi.

Jerzy Rewicz.



NOWINY LITERACKIE

Nowy wielki ilustrowany tygodnik artystyczno-literacki pod redakcją JAROSŁAWA IWASZKIEWICZA

połączony literaturą, plastyką, muzyką, architekturą, sztuką aranżacyjną oraz innym dziedzinami sztuki

Zamieszczać będzie utwory i artykuły najznakomitszych pisarzy polskich z kraju i zagranicą oraz obcych

Wydawnictwo „NOWINY LITERACKIE”, pragnąc ułatwić swoim Czytelnikom nabycie dobrych książek i dobrych dzieł polskich artystów malarzy, rzeźbiarzy i grafików zamierza prowadzić zakrojoną na szeroką skalę akcję promową

W każdym numerze tyg. „NOWINY LITERACKIE” Czytelnicy znajdą KUPON PREMIOWY OPATRONY NUMEREM

Szereż kolejnych kuponów spełniają do nabycia we wszystkich księgarniach Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA” JAKIEJKOLWIEK KSIĄZKI TEGO WYDAWNICTWA ZE ZNIŻKĄ 50% OD CENY KATALOGOWEJ

Oprócz tego zamieszczony będzie w każdym numerze tyg. „NOWINY LITERACKIE”

KUPONY SZCZĘŚLIWA

Kuponem takim, jak banknotem tygielotowym, PŁACIĆ MOŻNA ZA DOWOLNIE WYBRANE KSIĄZKI WG CENY KATALOGOWEJ

Kupony honorują następujące księgarnie Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA”

WARSAWA ul. Miodowa 24	WROCŁAW ul. Rynek 14	CHORZÓW ul. Ślenskiewicza 1	WARSZUCH Górska 1, Pl. Maja 4
KRAKÓW Rynek Główny 30	KATOWICE ul. Jana 8	GŁIWICE ul. Zwycięstwa 43	ŚWIDNICA ul. Rynek 13
ŁÓDŹ ul. Piotrkowska 70	GRUDZIĄDZ ul. Malinowa 2	JELENIA GÓRA ul. Kolejowa 10	BĘDZIN Malchowskiego 2

W tym czasie wydawnictwo sukcesywnie publikuje tyg. „NOWINY LITERACKIE”, ul. Leszczyńska 10, I piętro, w godzinach: 10-18

Jedną z pierwszych numerów tyg. „NOWINY LITERACKIE” każdy, kto wyśle promocyjny kupon i goty, otrzyma gratis w postaci oryginalnego obrazku lub innej sztuki

Prenumeratory, którzy do dnia 10 maja br. zapłać należność za numerację tyg. „NOWINY LITERACKIE” do końca roku (trzy kwartyły) OTRZYMAJĄ BEZPŁATNIE (na życzenie) za pokryciem pocztą DO WYBORU JEDNĄ Z WYMIONIONYCH KSIĄZEK:

Helena Boguszenska — Ciele święte Sławka. Leonid Grossman — Śmierć Poety. Zofia Nałkowska — Niedobra miłość. Ludwik H. Morstin — Kłosa Panny. Stanisław Dygat — Jeźdźce Boże. Zbigniew Untchowski — 30 lat śpiewa. Kazimierz Pruszyński — Droga ulicą przez Norwik. Adam Ważyk — Antologia współczesnej poezji francuskiej.

Prenumerata: kwartalnie i oddzielnie do domu 225 zł, półrocznie, kwartalnie zbiorowo (od 8 egzemplarzy — wozup) 300 zł.

W jednym z najbliższych numerów WIELKI KONKURS Z ARTYSTYCZNYMI NAGRODAMI

Wśród nagród: OBRAZY, RZĘBY, GRAFIKA CZŁOWICH ARTYSTÓW POLSKICH

CZYTELNIKU PAMIĘTAJ! Prenumerację tyg. „NOWINY LITERACKIE” zamawiać można w każdym urzędzie pocztowym, aplikując należność na konto P. K. O. nr 1-475. Istotniejsze „NOWINY LITERACKIE”. Dział Księgarski i Prenumeraty, Warszawa, ul. Daszyńskiego 18, m. 30. Telefon: 899-00

P. C. K. ze „Święconym“ dla żołnierzy w szpitalu

Wojna jest najcięższą klęską, jaką napadła na świat. Wytrąca ona nie tylko pojedyńcze człowieka, ale i życie narodu całkowicie z równowagi.
Czyni miliony ludzi kalekami, niesiadłymi do dalszej pracy, ościarcza kobiety i dzieci — jest przyczyną neurozów, głodu, epidemii.

Wojna jest szkolenia dla skutki jej ławej nadziei na postać ogromną potrzeb.
Abym tegoż działania wojny, niestety pomoc rannym i chorym żołnieriom, invalidom, wdowom i sierotom, głodnym — powstał Pakt Czerwony Krzyż, który jest zawsze na czele gdzie ciężką potrzebą pomocy.

Czy może być śluszniej wyżyć miłości nad czerwień krwi ofiarnej i serdecznej przelanej dla największej sprawy, jaką jest Ojczyzna?

Pakt Czerwony Krzyż każdego roku w maju i w październiku ma progiem otworzyć dni samotności tonierom w szpi-

tała przez wyczerpanie ich skronpach podobną światłością, jak „Święconym“ ma być Wielkonoce.

Nie pomyślny, aby w święta Wielkonoce, który zasiedlił do święconym — choćby nawet najpóźniej, aby nasi żołnierze, którzy na olaszem Ojczyzny złożyli wstąpić — w tej chwili byli samotni.

Skrómy podarek — to wyraz miłości, pamięci i wdzięczności dla żołnierza odd społeczeństwa.

Zarządzamy się więc z gorącym apelem do Obywateli wdźwignąć i pietkary o złożeniu darów dla żołnierzy w szpitalu DOW na terenie miasta Krakowa.

Nam zamknąć drzwi przed zbiedzajacymi te dary i wydegnąć wstąpić Oddział PKK w Krakowie.

Wierzymy, że apel PKK znajdzie wspaniałą oddźwięk w sercach zawsze ofiarnych wdźwignąć i pietkary krakowskich na rzecz opieki społecznej.

Odbiór dokumentów nauczycieli z czasów okupacji

Posostał po władcach niemieckich z czasu okupacji teksta akt osobowych nauczycieli b. dystryktu krakowskiego zostały w Kuratorium przejrane i podzielone wg właściwości terytorialnej na poszczególne powiaty.

Zawierają one szlifowne odpisy dokumentów osobistych nauczyciela lub odpisy zarządzeń z orzeczeń władz polskich z dziedzin uposażeń, kwalifikacji i t. p.; mogą mieć dla zainteresowanych materiałów w zbiorze tych akt osobowych, oraz niekiedy zawierają

opinię władz najemniejszych w stosunku do polskich nauczycieli-poddańców.

Powinno być zwrócić na te dokumenty uwagę na odebrania w Karłowcu III p. pokój nr. 9.

Przyjmujemy się również ponownie, że w Kuratorium znajdują się jeszcze pewna ilość oryginałów dokumentów w obecnych przepisach kandydatów do stanowisk w szkółkach niemieckich, przewidzianych w ustawie z dnia 1. 9. 1938 r. o odebraniu praw zastępowaniowych osobom, z odp. uwzględnieniem lub przez poćmie.

OMTUR w parowozowni w Płaszowie

(K). Ostatnio zamysłami się silny napływ młodzieży do OM TUR, w parowozowni w Płaszowie powstało przez kilka dni temu kółko liczące 150 członków.

Na zebraniu organizacyjnym przewodniczący MK OTUR tow. Siawowski wygłosił referat, po którym wygłosił się ożywiona dyskusja nad sprawami młodzieżowymi.

W rezultacie dyskusji zebrani postanowili masowo przystąpić do organizacji młodzieży OTUR, wiązać się tym samym z ruchem społecznym.

Po wypełnieniu deklaracji i oświadczenia zgłoszono do OM TUR zebranie zakończono odśpiewaniem Hymnu Młodych.

Na sztandar MK PPS

(K). Tow. Zurek Józef z Miejskiej Kolei Elektrycznej tytułem prawnego zjazdu złożył na ławeczce sztandarowy 1300.

Tow. Siawowski Józef wpłacił 100 zł. wywzwa tow. tow. Mandelkiewicz sketr. WK OTUR i przewodniczący WK OTUR Bogdana Wajdowskiemu, sketr. MK OTUR Pła. ta Emilia, Sikorsk. Gedka, Modziej Duhasa, Żyłka oraz cały zarząd PK OTUR do złożenia takiej samej kwoty.

Tow. Gressel Stanisław wpłacił 200 zł. Wzywany przez tow. Szypułę Feliksa składną 200 zł. tow. Sobieszki Jan i wywzwa wszystkich towarzyszy, którzy dotąd nie złożyli żadnych wkładów.

Tow. Dembiński Julia składając 100 zł. wywzwa tow. tow. Rachwałski Annę i Eypilską Wandę, tow. Pałeczak złożył 100 zł. i wywzwa tow. Olszów Franciszką do złożenia podobnej kwoty.

Tow. Kordasiewicz Helena składając 100 zł. wywzwa tow. Wojciński Stefania, Hinek Janinę i Wojciechowski Miecz. Tow. Karpieńska Kazimiera przy wpłacie 100 zł. wewzwa tow. Wojnarowicz Marię i Banaś Agnieszka. Tow. Zuro-

wa Jadwiga składając 200 zł. wywzwa tow. Pabik Zofię, Wrzesniak Waleria, Szablowski Sł., Obakiewicz Władisław, Barański Stefan i Ciepeli Wojciecha.

Tow. Janicki Władysław składając 100 zł. i wywzwa tow. tow. Sieroszkę Janinę, Makowską Władysławą i Jakobowskiego Stanisława.

Pozym tym wpłynęły wpłaty od następujących komitetów: Komitet Diehniotowy Gezgoński złożył 500 zł. Komitet Fabryczny „Spolem” — „Trwałość” 720 zł.

Obydwa te komitety wzywają wszystkie Komitety Diehniotowe i Fabryczne, które pobrały listy zbiorcze.

Z Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radziejskiej

W dniu 30 marca r. o godzinie 17-tej w lokalu Towarzystwa, ul. Bartoego Nr. 14 — prof. dr. Adam Krzyżanowski, prezes Stronnictwa Demokratycznego, wygłosił odczyt pt. „Współczesne problemy demograficzne w stowianach”.

Opierała się o liczne i punktne przytoczone przykłady. Wstęp wolny.

Początek zajęć szkolnych

Kuratorium Olsr. Szek Krakowskiego przypomniał, że początek zajęć szkolnych we wszystkich szkołach

Krakowa przesunie na okres arminowy do godz. 8.30 rano, z dniem 1 kwietnia b. r., przeszoła się z powrotem na godz. 8 rano.

Zaopatrzenie szkół w węgiel

Kuratorium Olsr. Szek Krak. poleca szkołom średnim wszystkie typy węgla zarówno państwowym jak i prywatnym znajdującym się na terenie m. Krakowa złożyć w terminie nieprzekraczalnym do dnia 1 kwietnia b. r. zapoznajdowanym na węgiel i koks na rok szk. 1947/48. Dyrekcje zakładów w dobrej pojętym interesie własnym winny powyższego terminu dopinaczką.

Apel nie miął bez echo!

(K). W odpowiedzi na apel Prezydenta Miasta o stworzenie szeregowej akcji pomocy dla dołnikowych skutkami powodzi tow. dr. Waldman Roman otwierając na łamach naszego Dziennika listę składników na powodziom, wpłacając na ten cel 200 zł.

Tow. dr. Waldman wywzwa równocześnie tow. tow. Kolasz Władysława, Czucha Andrzeja i Owczyńskiego Bolesława do złożenia składki na ten cel.

Notowania Giełdy

Różnoloworawoj w Krakowie
Dolar słabłszy o 50 centów na 100 zł parawym w Krakowie w handlu parawym (dla) 1 kwietnia 4,000 — 4,000 zł, gromch zony polger 4,400—4,600 zł, srebro 5,700 — 4,900 zł, pensjonka 3,000 — 3,900 zł, hall 3,200 — 3,200 zł, srebro 3,800 — 4,000 zł, rzepek lęca 11,000 — 13,000 zł, rzepek miano, wy 10,000 — 12,000 zł, s-emę linia 11,000 — 12,000 zł, kocz ceka niemena czerwoną 25,000 — 28,000 zł, rajgasa 3,000 — 3,500 zł.
Lendensia ogólna spokojna.

Należy wpłacać raty podatku od lokali

(o, d). Posostawo od lokali, który był plany w mieso czerpnymi ranach, obecnie się wzywają leonczarsko-kożuchowej i lokali, poddańców okolicznych w ratach okolicznych katorazowo 3 raty miesięczne katorazowo.

W związku z tym że, m. wywzwa o-sony, które wywzwa miesiąc podatku, sony w tym celu do cel. — kw. — kw. — kw. wprawy w Główny Lasz i Miejskiej przy raty miesiąc podatku od lokali na rok 1947, za amosoc sony, najl i marzec w wysokości wywzwać w wywzwa za rok 1946.

Ostatnie kwoty podatku od lokali na rok 1947 były określone na kazani planowyczy i raty wpłacane na poczek tego podatku posostawo przez Główną Kasę Miejską porównanie ogólnej należności. podatniczych.

Raty niewpłacone w wyżej wym. e. nodyz niemiana zozczony, jak i przynależności przynależności z odliczeniem dodatku za zwłokę i kosztów egzekucyjnych.

Guzie oddać dziecku do szkoły

Liczne rzemie rzemież stają z końcem roku szkolnego przed zagadnieniami, gdzie po ukończeniu szkoły powszechnej lub gimnazjum ogólnoszkolnego posiadają dziecko na dlonie, w tym celu i są w tym kierunku.

Chocąc w tej sprawie przyjąć z pomocą zarządzo rzemież, jak i przynależności za kształcenia młodzieży — Komitetu Szkolnego, wzywamy do stowianowiczeskiej Dziennika Urzędowego Kuratorium Olsr. Szek Krakowskiego wywzwa wszystkie szkoły ogólnoszkolnych i zawodowych w okręgu. Numer ten w ograniczonym nakładzie jest do nabycia w Kuratorium Krakowa, ul. Krakowskiej 10 III p. pokój Nr. 4 w godzinach urzędowych od 10—12.

Konferencja Ogniska Metodycznego

Konferencja języka angielskiego i angielskiego odbędzie się w sobotę 26 marca 1947 r. o godzinie 9 w Państwowym Gimnazjum „Lecium VIII, im. Włokoskiego, ul. Pierackiego 12 w Krakowie.

Komunikaty Partyjne

W piątek dnia 28 bm. o godz. 18 odbędzie się posiedzenie Komitetu Szkladawczego w sali Domu PPS, Rynek Gł. 30.

Prosimy o bezwzględne przybycie.

KONFERENCJA KLUBU RADNYCH

W dniu 1 i 2 kwietnia b. odbędzie się sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Krakowie.

W związku z tym w dniu 1 kwietnia o godz. 8-iej rano odbędzie się w gmachu PPS Rynek Gł. 30 — konferencja Klubu Radnych Pełnospowców. Obecność obowiązkowa.

ZDZISIEJASZ ZEBRANIA

Zawiadamy, że dnia 27. III. 1947 r. o godz. 19-iej w sali konferencyjnej Rynek Gł. 30, odbędzie się Zebranie Organizacyjno-informacyjne pracowników Spółdzielni Kolejowej. Zapraszamy się członków oraz sympatyków.

W czwartek dnia 27 bm. o godz. 19.30 w sali Konferencyjnej WK PPS Rynek Główny 30 I p. pokój 16 odbędzie się zebranie kółka ZNMS na Wydziale Politechnicznym przy A. G. w Krakowie.

Obecność wszystkich członków kółka obowiązkowa pod rygorem organizacyjnym.

Zarząd Kółka ZNMS
Wydz. Pol.

NA ŚWIĘTA!

Piękne karty świąteczne wielokrotnie wielobarwne, artystycznie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komitetu PPS, pokój Nr. 11 w cenie 2 zł za sztukę.
Komitety Diehniotowe i Fabryczne nabywać mogą karty w większej ilości.

Miejski Komitet PPS starogardnia, że wykupili bilety do Starego Teatru na komedję „Il czworo” G. Zapolskiej na dzień 29. III. godz. 4 pop.

Informacje w sprawie biletów Nr. tel. 554-22.

Komunikat

W związku z rozpoczęciem sezonu pilniarskiego, Zarząd K. S. Czarnicy podaje do wiadomości wszystkich zainteresowanych, że wobec wprowadzenia należytej kontroli biletów przy wejściu na miejsca siedzące i stojące — wydana została zarządzeniem organu kontrolnym wstąpi, aby rezygnować jedynie karty wolnego wstępu wydane w roku bieżącym przez Klub. Inne legityamacje nie upoważniają do wolnego wstępu.
Zarządzenie to ma na celu uproszczenie nieporozumień, zamieszania i niegrzeczności.

Emercyj w Zakopanem radzą

Dnia 23. 3. 1947 r. odbyło się w sali Morskiego Oka w Zakopanem Walne Zebranie Zrzeszenia Emercyj tow. wszystkich rezydentów.

W zebraniu wzięli udział Delegaci Zrzeszenia Emercyjowskiego z Krakowa — prezes tow. Roman Pruszkowski, tow. tow. Rybickiowa Jadwiga, Dotychczasowemu zastępcą prezesa tow. Nowiński, Sołtysiem nadmno godność prezesa honorowego.

KONKURS ZŁOTEJ RYBKII

W Teatrze Liki i Aktorskiej GORTERKA Godzinie odbywają razę przez — rybniki — ogni — recenzja, świadomość o populacji Madia Krom. wśród nas. młodzieży obywateli Krakowa.
Czy Wasze dzieci były już na Zielnej Rybce? Czy zostały udział w konkursach? Przede wszystkim: jasność tytułu estety

Chcieli się wzbogacić okradając ubogą ludność

(S.) Sąd Apelacyjny w Krakowie na sesji wyjazdowej w Krośnie sądził pod przewodnictwem prezesa sądu tego, dr. Rósińskiego sprawę przeciw sierości Szabotowskiej, Mieczysławowi, wicestaroście Wilhelmu Daniewiczowi i urzędnikom starostwa Szamulawowej Włoskiej przeciwko okradaniu ubogich posiemiedziach, pochodzących z b. obrotu w Majdanku, pourozniżeni im dla rozlania biednej ludności zniszczonego powiatu ślesickiego.

Uzredywił on poczynił szereg nadwyżek autami; posiemiedziami i ponad-

to przyjęli w kłótni wypadkach i pędził, w związku z czynnościami urzędowymi, przedstawiając fałszywe rachunki i w ten sposób bogaciec.

Sąd Apelacyjny po przesłuchaniu 20 świadków zwinął od winy i leary starostę Szabotowską którego zachowanie miało cechy przestępstwa dyktyniarskiego z powodu nie zachowania należytego nadzoru nad pracownikami, natomiast wicestarostę tka. Daniewicza zostali skazani na 3/2 roku więzienia, a urzędnik Wojciechowski na 10 miesięcy więzienia,

Dzieci robotnicze w hołdzie Tadeuszowi Kościuszcze

(e. d.) Na Lubówowie w małym domku znajduje się 20-ta przedszkole nazwane „Przedskolem Kościuski”. W pamiętną rocznicę złozenia przysięgi przez Naczelnika, dzieł zorganizowały wczoraj artystyczny kł uczestnikami swego powiatu.

Kierowniczą zakładów dr. F. Grabowska dołożyła wszelkich starań, aby wnieść wypadk naprawdę ładnie i był strzymanym na poziomie artystycznym. Przy wypełnieniu szezelieli zali przez matki robotnicze, gdyż przedszkole opiekują się dziećmi robotniczymi, w tym celu wycięci i gotowani obrotu zespół dzieci zainicjowal kilka espodów z życia T. Kościuszki.

W uczestniczących udział, z zastępnie Kuriatorem inspektora kł, Somanowska i dyr. Tom. A. Warceha, jako przedstawiciel Głównego Komitetu Kościuszkowskiego, który w serdecznych słowach zwrócił się do matek, przedstawił wiągnię im konkretnie wspomógł to dziecię do szkoły.

Il dzień eliminacji zespołów świetlicowych

(B.) W drugim dniu eliminacji zespołów świetlicowych wojew. krakowskiego występowali zespoły świetlicowe fabryk „Olchus”, Państwowego Monopolu Spirytusowego z Krakowa, Zakład Zagospodarowania Pracoowników Leśnych z Zakopanego, oraz „Pocztowcy” z Krakowa.

Z użaniem nieśli podnieśli wysoki poziom zespołów, zwłaszcza wykonanie przez chór z Olchusa „Sztandary polskie na Kremlu”, oraz pomyślowe kompozycjami inscenizacji wiersza Sabyły „Sztah” (zespół PMS — Kraków). Występy muzyczne Pocztowców spotka-

ły się również z ogólnym aplauzem. Na wybitne wyróżnienie zasługujące zespołu regionalne w wykonaniu se widoku Zw. Zw. Prac. Leśnych w Zakopanem, zwłaszcza bardzo dobre opracowanie tądów goralskich (przedstawiającym „Złódźki”). Ogólnie oni wysoki poziom artystyczny, w którym nie ustępują manemu już na terenie Polski zespołowi Chocznica z Bukowiny.

Taniec górski zakopaniaków oczarował widownię, która zgłaszała szodzących se zmany długo nie milkniący oklaskami.

W czasie dwudniowej rozprawy w Tarnowie prokurator powołał 2 nowych świadków, melników Wilnieuskich, przyjął oskarżenia, którzy zeznali, se wobec nich osk. Bukowiński przyznał se, iż strzelał do Bromirskiego i próbki ich o pomoc w wyroku kanię 2 w. „lewych” świadków, którzy stwierdzili, se w krytycznym czasie był w Żalnie.

Prokurator zarządził natychmiastowe arestowanie se na świadka Mroczkowskiego dla przeprowadzenia postępowania se fałszywe zeznanie.

Przyjął osk. Bukowińskiego oświadczając Sądowi, se po odwiedzeniu męża do szpitala czyniła staranie o wypuszczenie oskarżonego na wolność za samym czasie Bromirski został po strzelony w Tarnowie. Świadek ten miał więc wykonać alibi oskarżonego.

Sąd Apelacyjny przeprowadził wzię lokalną w piwnicy i stwierdził, se świadko w piwnicy z całą wyzrystością oświetlało sylwetkę strzelającego.

Co, gdzie i kiedy? RADIO

na dzień 26 marca 1947 r. (piątek)

Kraków, 6:00 Sygnal czasu, 6:05 Dziennik, 6:20 Głosy miasta, 6:30 Muzyka, 6:57 Sygnal czasu, 7:05 Muzyka, 7:15 W. Małowski, koncert orosa smiędli przyesy, 7:36 Program Rozgłośni Krakowskiej na dzień piątek, 7:45 Odkrycie P. H. 8:00 Informacje ogólnopolskie, 8:40 Skrzypka, C. K. 8:50 Pogoda, 11:50 Kwartet krakowski, 11:55 Rozmowa, 11:57 Sygnal czasu, 12:00 Hajsal i Węsy M. Rejzliński, 12:05 Audycja dla świetlic robotniczych, 12:35 Pielni więzienne, 12:40 10 minut pracy, 12:45 Muzyka obiadowa, 14:00 Pogoda, 14:05 Świąteczna techsiema, 14:45 Obiełd muzyki, 14:50 Pety białego dnia, 16:00 Sztakowskiego dla dzieci słuchaczy pl., „Prędybno Tysia Sierpca” 16:25 „Pasy głódki”, 15:30 Pogodami sportowa, 15:40 Koncert muzyki religijnej, 16:00 Dziennik, 16:05 Dziennik dla obchodów, 16:45 Głos miedoch, 17:15 Audycja dla młodzieży, 17:45 „D naszych przyjaciół”, 17:45 „Srebra przed miedochem”, 17:45 5 kręta kulturzerżenie, 18:00 Audycja wojskowa, 18:07 Muzyka, 18:30 Poradnik psycyologiczny, 18:45 Koncert popularny, 19:15 Pielni Stefan Grudziński, 19:25 Wiekły koncert symfoniczny w wykonaniu twórczości Karola Szankowskiego (w 10 rocznicę śmierci), W programie koncerta Działek wistowity w W. Wy, 21:45 W zamku Radziewskiego Teatrysta Ludowego wykład o cyku „Historia doświadczeń człowieka”, 22:30 „Najlepiej znamy siebie”, 22:30 Ekwadencia „Zępolny”, 23:15 Program za Jutra, 23:25 Audycja szczegółowa, 23:50 Audycja Historii „Początek Nika Radziewskiego”, 23:10 Wiadomości dzienne, 23:30 Koncert życzny, 23:50 Program Rozgłośni Krakowskiej na dzień następną, 23:55 Wiadomości dzienne, sygnal czasu, hymn i koniec audycji.

W teatrach

TEATR MIEJSKI IM SWIĄTEGO GĘDŁA: 18.30 „Julian” i „Krzysztof” K. H. Radziewskiego i „Wda slem Ludzki” Bogdanów.

MIEJSKI STARY TEATR — dnia 26 go dnia 19.15 obrotu, komedia G. Zapolskiego.

Mała sala — goda 19:15 Biedota Miodła, sztuka Żaneta Zawirakówny.

TEATR KAMERALNY TUR — dnia 26 go dnia „Pan Jówiak” A. Fredry z Gw. Polskiej, Walczak i Wiosnowian.

Mała sala — goda 19:15 „Biedota z J. Leszczyńskim i W. Walczak.

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA” („Lu bicia 84” — goda 19. „Biedota Marjany”, operetka Kamerna Bogdny wykład E. G. Giedt i K. Dzwonkowi.

POLSKI TEATR AKADEMICKI (god 19. 18 stycznia 19 — Kino „Wolność”) w up. 19. — „Martina”, komedia J. Kurydzkiej, god 19.

SIEDM KOTÓW — god 19:15 „Mała sara Poleska”, komedia-owia z G. Barta, Grosówną i Kwiatkowską.

TEATR LALKI I AKTORA „GROTESK” — god 17 „Złota Byk”, przeg. dy Madzi Kłobucki.

TEATR RAPSOZYCZNY (Skarbowca 3) god 20 — „Samuel Żbrowoń” (J. S. Wiedziog).

POLEGALNY WYSTĘP MIECZYSLAWA Cwiklińskiego

W piątek, 26 III o godz. 18:45 (4:45 po południu) w Teatrze Kameralnym TKM odbył się ostatni występ poległego Mieczysława Cwiklińskiego w komedii „Zępolny”. Wówczas wykonał on w całości wspaniałe występy powodził dzięki blizy sześcioletniej wspaniałej wspaniałej. Kasa Teatru otwarta na niedzielę o godz. 10:45 do 16:45 has przesyły: Tat. 557.60.

DZIEŚIENICE OCZYSZCZY

Prof. Dr Helena Wilman-Gradowaska: „Ludzie dzisiejsze” — god 18:40 — el. Długa 36, parter. Wzstęp wolny.

Dr Swierczkowski: „Hygiema kościoła” god 18 — ul. Kamieńska 51.

„ROZBITKI”

W REZERWYBII MARII DULEBY w wstawiła odcieniem Teatr Kameralny TDK W tej wstawi, nie podważająca alibi, al. buntów w związku z odwołaniem Jęzcy Leszczyński i Władysława Walter, abierając od krakowskiej publiczności nasłuchona o klasie.

Klasek samych, nasłuchona przywrotną, go przez widownię, stanowią pp. Wanda Dobrowolska, Maria Gela, Jadwiga Cofan, na-Walawska, Ewa Morawska, Krystyna Szmer, oraz pp. Kazimierz Biedota, Sł. Jan Gronowicz, Tadeusz Bombak, Andrzej Szynkowicz, Stanisław Żaczek, Dekonacja Tadeusza Barwickiego.

Przedpoczątek biletów w kase teatru przy ul. św. Jana 6, odwołanie o godz. 10 do 16:45.

ELEKTRO-ZAR
A. RZEPKA KRAKÓW
4w. Tomassza 10, tel. 870-17
wykonuje wszelkie instalacje elektryczne dla siły i świetlności. Sprzęt, instalacja świetlna, oraz rozciszenie instalacji na liczniki i subliniki, wraz z dostawą liczników i sublinikami. Urządzenie motorów.
STAŁE POGOTOWIE ELEKTRYCZNE

W Kinach
APOLLO i SZUKA: Meryzylana
SCALA i UCIECHA: Kobieta sam.
WARSAWA: Tyrak i Korardem Vaid-tom.
ŚWIETLI: Nowodół Ludzie i mamskiny
CDARSKI: Zygmun Klusowski
WOLNOD: „Znacze”
WANDA: najpiękniejszy film oszust „Czardziejki Kwiel”

Kleryk, zazdrość i „dopust Boży“ czyli finał niedołęznego morderstwa

(S) Sąd Apelacyjny w Krakowie pod przewodnictwem prezesa łow. Rósińskiego na sesji wyjazdowej w Tarnowie rozpatrywał sensacyjną sprawę kleryka, Mierzysława Bukowińskiego, który pozostawał w areście śledczym podjętym na uślowane zabójstwo męgi swojej kochanki, Bromirskiego na podłożu zazdrości. Oskarżony strzeżli śledniczkowo do swej ofiary, sprawca dzwony ją do piwnicy. Wszystkie szczegóły były cnie, żaden jednak nie był imierliwy.

Bromirski wyliczył się z ran, a przed Sądem Apelacyjnym stwierdził, że widział wynajdy w piwnicy oskarżonego, który strzeżli do niego z rewolwera.

Oskarżony Bukowiński zeznał, se w dniu zajęcia był w Żalnie i powołał świadków, z których Mroczkówna stwierdziła, se widziała oskarżonego w Żalnie i pamięta doskonale ten moment, bez zapytawła go wówczas o godzinę, przy czym Bukowiński odpowiedział jej, se jest 9:30 rano, a w tym

złożeniu około 100 000 zł. Jednak w międzyczasie zainwestował ciężko i uważając, se jest to kara za grzechy i dopust Boży, postanowiła zerwać z oskarżonym i powrócić do męża.

W tym momencie nastąpiła chwila dość humorystyczna, bowiem oskarżony Bukowiński słysząc słowa Bromirskiej zawałił do niej z oburzeniem: „wobec tego proszę do mnie mówić pan”, czemu zresztą Bromirska dała wyraz w dalszych swych zapytaniach zwróconych do Bukowińskiego.

Sala rozpraw przez obywatela dała przepelniona publicznością Tarnowa, dla której proces ten stał się niezłą sensacją. Po przemówieniu prok. Szałki i wysłuchaniu wywodów obrony — adwokata Korzonka z Krakowa, Sąd Apelacyjny skazał osk. Bukowińskiego na 12 lat więzienia, zaniejżając mu karę o 1/3 na mocy amnestii, wskutek czego Bukowińskiego pozostaje do odwołania 8 lat więzienia.

Wystawa „Plan 3-letni” w Bochni

(e. d.) Ostatnio zostały otwarte w Bochni wystawa pl. „Plan 3-letni”, zorganizowana przez Powiatowy Oddział Propagandy i Informacji, przy wybitnym poparciu artysty miejscowego, Tom. Wofa.

Wystawa obejmuje wiele szereg ekspozycyj, przedstawiających dorobek naszego życia gospodarczego i plan 3-letni. Okazuje są zwłaszcza wyroby technologiczne Fabryki Garncarskiej, oraz z kopalni soli w Bochni i Pow. Żelezaku Samopomocy Chłopskiej.

Dużo zainteresowania wśród zwiedzających budzą ekspozycje z Wydziału Drogowego w Bochni. Całość jest dobrze zmontowana i może zainteresować nie tylko społeczeństwo miejscowe.

O 12-tej w południe mówią wieki

(3) Ktokolwiek pomyśli o Krakowie — temu przed oczyma jawią się w rzeczywistości wieżowe Mariackiego Kościoła, a w uszach dźwięczny srebrzysty melodii hejnału, który niasną przez radio fale eiera daleko w świat...

„Turris exaubarium” — oto od wieków nazwa wyższej wieży Mariackiej, odnowiona w zapiskach miasta Krakowa z XIV wieku. Nie każdy wie, że wieża ta nie służyła nigdy celom kościelnym, gdyż od początku swego istnienia była strażnicą, w której nigdy dwoj hebraice czuwali nad bezpieczeństwem miasta, dawali znak na twroge, gdy zbliżał się wróg, wtłali gromko dostojnych gości, a w dniu powstania hejnał Mariacki budził ze snu do codziennej pracy mieszkańców miasta.

ZAGAR, KTÓRY ZNIKŁ BEZ ŚLADU

Sędziwe mury wieży były świadkami kilkunastowiecznej dziejów Krakowa i niezapomnianych momentów historycznych, wszelkich dla całej Polski. Stara to i wspaniała budowla z XIII wieku której szczyt zakoczyła girlanda wieży — jest świadectwem wspaniałej fantazji artysty. Dzieło to jedne w swoim rodzaju. Ongi wieżę ozdabiał jeszcze stary zegar, który wakażywał również fały księcyca. Zegar ten istniał jednak w końcu XVII wieku. Co się z nim stało później — nie wiadomo.

W zasadzie szczytowej znajduje się schowany pergamin, na którym można odkryć, iż szczyt wybudowano i odnowiono 1478 roku, i że względu na dale możliwości nie przypuszczono, jakoby projekt szczytu nakreślił Wn Stowaz, który o rok wcześniej rozpoczął swe prace nad Włkłym Ołtarzem kościoła.

POŁ GROSZA NA TREBACZA

Wieża Mariacka, jako strażnica miasta, odgrywała kiedyś wielką rolę pod względem wojskowym, a również i naukowym. W małej izdebce na ryzokole pędziłyżciana kilku metrów, nad Synkiem czuwa dzień i noc strażnik. On to jest symbolem bezpieczeństwa miasta, jest żywym łącznikiem czasów dziejowych ze średniowieczem: od XIV wieku do dzisiaj w tej samej izdebce spogąda bystro w dal walcenia warta. Teraz miasto Krakowa w XIV wieku utrzymywał strażnika, placąc mu 5 groszy tygodniowo z dodatkim po 1/2 grosza „na trebacza” — jak to stwierdza zachuknłe mikijskie z 1592 roku.

ECHO ŚREDNIOWIECZA

Głos strażnika obwieszczał ongi zżłżżenie się wojsk Maksymiliana, Szwedów i Prusków za czasów Kościuszki. Nie była to służba bezporna: w hami szczytowej znalazł 3 ślady od kul. W dniu 26 kwietnia 1848 roku duch kościoła przeżyły kule armatnie sułostreżyci miotane z Zamku na strażnicą za to, że podczas obłężenia Austriaków nawoływał z wieży przez tubę do broni.

Strażnik poza czuwaniem miał jeszcze obowiązek wygrywania na trabce co godzinę na znak, że czuwa — hejnału.

Róż go nie znał tego wrebzyżystego, melodyjnego dźwięku. W nim się zawiera jeden z najcudowniejszych czałów Krakowa — młł średniowieczny uwieziony w nieszapomnianych tonach. Stare napiski z XVI wieku wyprawdzają nazwę hejnału z węglerkiego „hajnal” — jutrzeka — pięć budząca o świecie obory i miasto.

Nad koniec XVIII wieku w okresie zamieszek wojennych, gdy Kraków

upadał umilkła trabka na wieży w roku 1810 przywrócił odwieczny zrywaj wrcypierzędził miasto, Tomasz Kryżałowski, ustanawiając na ten cel specjalną fundację. Z dawnych wieków przechował się rżycony odrobryniania hejnału na cztery strony świata o każdej godzinie.

DWIE LEGENDY

Istnieją piękna legenda tłumacząca ostry kołoceny tuż tej miodzieli Smerlaena strzała tatarska miała przesyłać parolę trebacza, który ginąc urwał melodię. Na to pamiętać wrwał się hejnał i dziś w tym samym, co wówczas mówić.

Godzina jest wybijana na wieży przed 10 w hejnał. Pierwsze uderzenie bije młot w drzew wieży wyższej, drugie w drzew wieży niższej. Od kilku lat na wieży Mariackiej istnieją instalacje do transmisyji radiowej na fale ogólnopolskiej w południe i dlatego melodii hejnału jest dziś znana nie tylko w najbliższych sąsiedzkach ziemi polskiej, ale i w całej Europie.

To też jeden z przyjaciół naszego Herata Ksawerego Brzezińskiego był usiał w dalekiej Samarkandzie z ust cennikorożego arżay legendarną przedpowiedź, iż klątwą uzmierzliwa wszelki atak arżayów na Europę dotąd, dopki trebac Łachów nie strąbi hejnału na rynek w Samarkandzie.

Zesłał nie tylko radni romanu sławę krakowickiego hejnału po świecie — znany autor angielski, Ross napisał piękna książkę w języku angielskim, pt. „Trebaez z Krakowa”, a wszystkie Angliki i Amerykanie przybywające zwiedzali Kraków przede wszystkim pragnąc mieć zdjęcie z trebaczem na wieży Mariackiej.

UCZENNICA HENRYKA SZTOMPKI

Udziałowna, rokująca obywatela przy. miodzi, melodia piosenki Regina Smolciana. ka, czołowa Henryka Sztompki, wrcypuł na Konecorcie Sympfonicznym w PRR-erno, uli 28 km. o godz. 19.15 w wykonu Rehbio. wecovodli Koncept forte. Odru. Biryżwad bedzie Jan Krewa z Łódzkiego Kongrewar. torumz arona wleśna. Directora Konecora, we oraz IV Symfonie Glanowska.

Ponieważ bibly mogła jżżżżony nabdy w biurze Filharmonii oras w Orbielo.

OPERA DLA ŚWIATA PRACY

W wlokdzie dnia 80-go marca w Teatru im. J. Słowackiego punktualnie o godz. 10.30 przed południem bedzie wystawio. na operę „Białobłoto” su darme dla świata Pracy.

Bilety wyprzedz bedzie O. K. Z. Z. Ry. nek GI. 54.

PREMURERATA
wynosi miesięcznie z odobrem w punktach sprzedazy 75 st. — z odnoscieniem do domu w Krakowie 85 st. — na prowinieje poczta 80 st. — Prenumerat przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 90 (partez). Płacówki Sp. „Czyelniki” ba terenie m. Krakowa i upowaznieniam akwizytorzy. — Na — ncll Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 strobie w tekście za 1 mm spally 12 Uhonne ogloszenia do slowa 5 z 10 niedzieli i swieta 5/50% drozej. — 1 mm spally 20 st. za tekstem 1 mm spally 10 st. Poszukiwane rodziny i praczy 8 st. Tysim dniam 100% drozej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Rynek Główny 90 i upowaznieniam akwizytorzy Wdwaniewia.

DZYURYSY NOCNE I SWIATECZNE

W APTEKACH KRAKOWSKICH
„Pod Opaszunka” — Rynek Podgórski 14. „Pod Elekulapam” — Gostynia 1. „Pod Murzym” — Krakowka 18. „Pod Zlotym Pierzyskiem” — Stawacka 1. „Pod Tomia” — Dluga 56. „Pod Troma Orliszankam” — Rakowicza 12. „Pod Opaszunkam” — Karmielka 23. „Mariacka” — Kazimierza Wielkiego 78. „Pod Aniolem” — Rynek Główny 16. „Im 46” — Rynek Główny 616. „Wra 244” — „Pod Kowona” — Stróż GI. 22

DZYURYS LEKARSA POZOSTAJĄ

UZLECZKIAMI SPOZECZNEJ
Dnia 27 marca do godz. 8.30 rano do 29 marca do godz. 7.50 rano. Dr. Czerniakowia Jadwiga, Rynek Główny 73

Sąd Grodzki w Krakowie

nr 4, 3 1947 r. w Krakowie 4; Sygn. I. 1 Zg. 33/47.

Sąd Grodzki w Krakowie na wniosek dra Maurycego Anhaltu w Krakowie, Al. Słowackiego 4; wazszal podostawowce o stwierdzenie zgomu: 1) dra Leopolda (Leba) Badera ur. w Krakow 4. 11. 1885 r., syna Iszka (Leba) i Rozalii 2) Eugenii (Levy) z Berpocia now Badecowej ur. 27. 3. 1881 r. we Wrocławcu, corki Adolfa i Joanny; 3) dra Henryka Badera, ur. 4. 3 1907 r. w Krakow 6; syna Leopolda i Eugenii z d. Bergsteina; 4) Juliana Badera ur. 21. 2. 1903 r. w Krakowcu, syna Iwony redowicy; 5) Hani (Nina) z Taszinerowej Bedecowej ur. 18. 10. 1905 r. w Krakowcu, corki Maurycego i Natalii — wznosciel zamieszkalych w Krakowie pl. Dominikanska 22 — którzy zmierzli w czasie wojny w szczytnosci (od 1) w psdzieniku 1940 r. we Wlowcu e; za swroze rodoway w 1942 r. w obzoze Brzesku. W wywozu się kazkiego, klo mialby w szczytnosci o wzwrotnosci, w terminie jednomyślnym; w zawadom 3) tym tuzajzy Sąd. Po uplywie tego terminu Sąd orzkuje o wnioisku.

Sędzia Grodzki: Dr Emil Rogiewicz m.p.

g334

Na święta!

Poleca

ODDZIAŁ CENTRALI SPRZEDAŻY P. Z. P. C. KRAKÓW ZNAKOMITE WINA OWOCOWE Z PAŃSTWOWYCH FABRYK WIN

MALAGA w cenie zł. 235.— **RUBIN** w cenie zł. 305.—
MUSCATEL w cenie „ 225.— **MIOD** w cenie „ 275.—
TOKAJ w cenie zł. 235.—

Do nabycia

w Krakowie:
Sklep Nr 1 PZPC, Rynek Gl. 47 (daw. A. Piasecki)
„ „ 2 „ Rynek Gl. 83 (daw. A. Piasecki)
„ „ 4 „ ul. Floriańska 2
„ „ 5 „ ul. Starowisła 17
„ „ 6 „ Rynek Gl. 41 (daw. E. Wedel)
w Zakopanem:
„ „ 3 „ ul. Kościuszki 1

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH
L. Lasek i Syn
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości

Opial: żywnościowy Opial: kosmetyczno-chemiczny
wina wody kolońskie
acid wody fruzjerlskie
młody kremy
ozymy pasty do podłogi
konfitury pasty do biurów
 kłaj biurowy

Do nabycia wa wszystkich sklepach i hurtowniach.

KLEJE ROSLINNE

DEKSTRYNOWE I KARTOFLANE

do wycisku kartony, etykietowania i innych celów przemysłowych, do bezpośredniego użycia w celach biurowych dla INSTYTUCYJ, mających większe zapotrzebowanie

w beczkach po 100 i 50 kg

SPRZEDAŻE

BIURO SPRZEDAŻY ARTYKUŁÓW CHEMICZNYCH I STOSOWANEJ

KRAKÓW, UL. PIJARSKA 9. TEL. 558-18 i 659-19

le-S23 Adres telegraficzny: „ARTCHEM”

Dostawca Państwową Fabryka w Olawie k/Wrocławia.

HURTOWNIA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA
K. & A. MIKLASZEWSKI
Kraków, ul. św. Filipa 3, tel. 561-9
Poleca waznskie szampany i wody kolońskie. 1-11

Odbito członkami Drukarni Nr 6 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 2, Telefon 566-53. M — 18600